АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2019 №1191

г. Качканар

О внесении изменений и дополнений вПоложение «О порядке
осуществлениямуниципального жилищного контроля

на территорииКачканарского городскогоокруга»

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральнымзаконом от 26.12.2008 № 294—ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на
основании протеста Прокуратуры г. Качканара от 16.10.2019 № 1718/0115,
АдминистрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение «О порядке осуществления муниципального
жилищного контроля на территории Качканарского городского округа»,
утвержденное постановлением Администрации Качканарского городского
округа от 25.05.2015№ 698, следующиеизмененияи дополнения:

1) в подпункте 2 пункта 5.1. слова «с согласия собственников
помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и
проводить их обследования» заменить словами «с согласия собственников
помещений в многоквартирном доме, нанимателей жилых помещений по
договорам социального найма, нанимателейжилых помещений по договорам
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
посещать такие помещения в многоквартирном доме и проводить их
обследования»;

2) в подпункте 4 пункта 5.1. исключить слова «административныхи»;
3) пункт 5.1. дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об

Типография000 «от». :. Кахи-„ъ. ул.Сввуштщ им в-эоо-ях—ыв-и. шшсвноооыс за…ш и ищет. ‚. зоо…

2

указанных административных правонарушениях и принимать меры по
предотвращениютаких нарушений;»;

4) подпункт 4 пункта 5.2. после слов «прав и законных интересовсобственников»дополнить словами «помещений в многоквартирномдоме»;
5) подпункт 8 пункта 6.1. после слова «Федерации,»дополнить словами

«музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе
уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации,
документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение,
входящих в состав национальногобиблиотечногофонда,»;

6) пункт 7 дополнить подпунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией,
полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия;»;

7) подпункт 13 пункта 6.1. после слов «учета проверок» дополнить
словами «в случае его наличия у юридического лица, индивидуального
предпринимателя.»;

8) пункт 8.2. после слова «прилагаются» дополнить словами
«протоколы отбора образцов продукции, проб обследования объектов
окружающейсреды и объектов производственнойсреды,»;

9) пункт 8.3. изложить в следующейредакции:
«8.3. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителююридического лица, индивидуальномупредпринимателю,его
уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному
представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в
ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного
должностноголица или уполномоченногопредставителяюридическоголица,
ИНДИВИДуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,
гражданина, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа
проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в
ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым
отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к
экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного
контроля (надзора) или органа муниципального жилищного контроля. При
наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в
электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или
муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю,
иному должностному лицу или уполномоченному представителю
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному

3

представителю. При этом акт, направленный в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной подписью лица,
составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим
подтверждение получения указанного документа, считается полученным
проверяемымлицом.»;

10) пункт 8.5. после слов «пяти» дополнить словом «рабочих»;
11) в пункте 8.7. слово «обязаны» заменить словом «вправе»;
12) пункт 9.1. дополнить подпунктами 1.1.‚ 1.2.‚ 8, 9, 10 следующего

содержания:
«1.1) проверять выполнение требований, установленных нормативными

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также
выполнение требований нормативных документов, обязательность
применения которых не предусмотрена законодательством Российской
Федерации;

1.2) проверять выполнение обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в
установленномзаконодательствомРоссийскойФедерации порядке;

8) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов
окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их
исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе
указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве,
превышающем нормы, установленные национальными стандартами,
правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний,
измерений, техническими регламентами или действующими до дня их
вступления в силу иными нормативными техническими документами и
правиламии методами исследований,испытаний, измерений;

9) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления документов и (или) информации, включая разрешительные
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в
определенныйПравительствомРоссийскойФедерации перечень;

10) требовать от юридического лица, индивидуальногопредпринимателя
представления документов, информации до даты начала проведения
проверки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения
или приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые
документы и (или) информацию в рамках межведомственного
информационноговзаимодействия.»;

13) пункт 10.1. дополнить подпунктами 2.1, 2.2 следующего
содержания:

«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными
органами муниципального контроля в рамках межведомственного
информационного взаимодействия от иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправленияорганизаций, в распоряжении
которыхнаходятся эти документыи (или) информация;

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в

4

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган
муниципальногоконтроля по собственнойинициативе;».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно—телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет».

Глава городского о А.А. Ярославцев